

| N° | Variable | Unidad de medida | Observaciones | 2016 (p) | 2015 (p) | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 | 2010 | 2009 | 2008 | 2007 | 2006 | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 |
|------|--|---------------------|----------------------------------|----------|----------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 1 | PIB a precios constantes 90 | Millones de Bs. | A finales de Junio 2016 | 21.175 | 42.555 | 40.588 | 38.488 | 36.046 | 34.272 | 32.586 | 31.294 | 30.278 | 28.524 | 27.279 | 26.030 | 24.928 | 23.929 | 23.298 | 22.733 |
| 2 | PIB (Tasa de crecimiento) | Porcentaje | A finales de Junio 2015 | 4,43 | 4,85 | 5,46 | 6,78 | 5,18 | 5,17 | 4,13 | 3,36 | 6,15 | 4,56 | 4,80 | 4,42 | 4,17 | 2,71 | 2,49 | 1,68 |
| 3 | PIB a precios corrientes | Millones de Bs. | A finales de Junio 2016 | 10.691 | 22.801 | 22.800 | 30.824 | 27.232 | 24.123 | 19.787 | 17.454 | 16.790 | 13.215 | 13.473 | 10.297 | 8.904 | 7.700 | 7.085 | 6.783 |
| 4 | Índice de Precios al Consumidor | Porcentaje | Tasa acumulada a Noviembre 2016 | 3,7 | 2,95 | 5,19 | 6,48 | 4,54 | 6,90 | 7,18 | 7,07 | 11,85 | 11,73 | 4,95 | 4,91 | 4,62 | 3,94 | 2,45 | 0,92 |
| 5 | Tipo de cambio venta | Bs por Us | Al 30 de Noviembre de 2016 | 6,96 | 6,96 | 6,96 | 6,96 | 6,96 | 6,99 | 7,07 | 7,07 | 7,07 | 7,90 | 8,06 | 8,09 | 8,06 | 7,84 | 7,50 | 6,83 |
| 6 | Reservas Internacionales Netas | Millones de Dólares | Acumulado a 30 de Noviembre 2016 | 10.353 | 13.240 | 15.122 | 14.537 | 13.927 | 12.019 | 9.730 | 8.580 | 7.720 | 5.319 | 3.178 | 1.714 | 1.123 | 976 | 854 | 1.077 |
| 7 | Exportaciones total | Millones de Dólares | Acumulado a Octubre 2016 | 7.634 | 8.909 | 12.991 | 12.043 | 11.968 | 9.215 | 7.052 | 5.486 | 7.058 | 4.890 | 4.232 | 2.948 | 2.265 | 1.677 | 1.375 | 1.475 |
| 7.1 | Exportaciones | Millones de Dólares | Acumulado a Octubre 2016 | 7.478 | 8.723 | 12.856 | 11.863 | 11.794 | 9.146 | 6.966 | 5.400 | 6.933 | 4.822 | 4.088 | 2.867 | 2.195 | 1.590 | 1.320 | 1.246 |
| 7.2 | Reexportaciones + efectos pers | Millones de Dólares | Acumulado a Octubre 2016 | 155 | 185 | 134 | 180 | 174 | 70 | 86 | 87 | 125 | 68 | 144 | 81 | 71 | 87 | 55 | 229 |
| 8 | Importaciones (CIF frontera) | Millones de Dólares | Acumulado a Octubre 2016 | 7.985 | 9.682 | 10.492 | 9.282 | 8.281 | 7.936 | 5.604 | 4.577 | 5.100 | 3.588 | 2.926 | 2.440 | 1.920 | 1.692 | 1.832 | 1.708 |
| 9 | Saldo Comercial | Millones de Dólares | Acumulado a Octubre 2016 | -351 | -774 | 2.499 | 2.760 | 3.687 | 1.280 | 1.448 | 909 | 1.958 | 1.302 | 1.306 | 508 | 345 | -16 | -457 | -233 |
| 10 | Deuda Externa Pública (saldo) | Millones de Dólares | Acumulado a Agosto 2016 | 6.854 | 6.341 | 5.736 | 5.265 | 4.196 | 3.492 | 2.891 | 2.601 | 2.443 | 2.209 | 3.248 | 4.942 | 5.046 | 5.142 | 4.400 | 4.497 |
| 11 | Deuda Externa Privada (saldo) | Millones de Dólares | | | | | | 2.430 | 2.716 | 2.815 | 3.092 | 3.424 | 3.134 | 3.002 | 2.719 | 2.516 | 2.567 | 2.545 | 2.365 |
| 12 | Deuda Interna Pública | Millones de Dólares | Al 30 de Septiembre 2016 | 4.173 | 4.053 | 7.261 | 5.436 | 4.670 | 5.057 | 4.710 | 4.797 | 5.256 | 3.673 | 2.675 | 2.173 | 1.951 | 1.711 | | |
| 13 | Recaudación Tributaria (mercado interno) | Millones de Bs. | A finales de Agosto 2016 | 24.842 | 36.565 | 49.720 | 46.237 | 35.115 | 29.960 | 22.549 | 22.306 | 20.474 | 16.009 | 13.797 | 11.668 | 10.096 | 7.564 | 6.919 | 6.421 |
| 13.1 | Tasa de crecimiento Rec. Tributarias | Porcentaje | Respecto a 2015 | | 5,00 | 8,00 | 31,67 | 20,02 | 34,03 | 1,04 | 3,11 | 21,93 | 14,21 | 34,07 | 41,19 | 29,95 | 9,32 | 7,76 | 40,90 |
| 13.2 | Impuesto Directo a los Hidrocarburos IDH | Millones de Bs. | A finales de Agosto 2016 | n.d. | n.d. | 15.602 | 15.543 | 12.111 | 8.996 | 6.744 | 6.465 | 6.644 | 5.954 | 5.497 | 2.328 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| 13.3 | Impuesto Especial a los Hidrocarburos IEHD | Millones de Bs. | A finales de Agosto 2016 | n.d. | n.d. | 2.889 | 2.779 | 2.448 | 2.432 | 1.586 | 1.791 | 2.521 | 2.344 | 1.988 | 1.878 | 1.018 | 1.069 | 1.302 | 1.300 |
| 13.4 | Tasa de crecimiento de Impt efectivo | Porcentaje | Respecto a 2015 | n.d. | n.d. | 5,00 | 31,67 | 17,21 | 32,87 | 1,09 | 8,95 | 27,89 | 16,03 | 18,25 | | | | | |
| 16 | Inversión Pública Programada | Millones de Dólares | PGE reprogramado 2016 | 7.402 | 6.179 | 6.737 | 3.807 | 3.253 | 2.428 | 1.807 | 1.851 | 1.272 | 1.104 | 762 | 584 | 501 | 641 | 651 | 633 |
| 17 | Inversión Pública Ejecutada | Millones de Dólares | Acumulado a Noviembre 2016 | 4.102 | 4.892 | 4.507 | 3.781 | 2.897 | 2.182 | 1.521 | 1.439 | 1.351 | 1.005 | 879 | 629 | 602 | 500 | 585 | 639 |
| 17.1 | Tasa crecimiento Inv. Pub. Ejecutada | Porcentaje | Respecto al PGE 2015 | -16,1 | 8,5 | 19,2 | 30,5 | 32,8 | 43,4 | 5,7 | 6,5 | 34,4 | 14,3 | 39,8 | 4,6 | 20,4 | -14,5 | -8,5 | 9,5 |
| 17.2 | Tasa de ejecución de Inv. Publica | Porcentaje | Respecto al PGE 2016 | 55,4 | 64,0 | 66,90 | 99,3 | 89,1 | 89,8 | 84,2 | 77,8 | 106,3 | 91,1 | 115,4 | 107,7 | 120,1 | 78,0 | 89,8 | 100,9 |
| 18 | Depósitos del Público | Millones de Bs. | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 142.276 | 142.899 | 113.093 | 107.336 | 87.488 | 73.009 | 62.069 | 58.359 | 47.927 | 39.966 | 33.520 | 29.424 | 26.843 | 27.133 | 27.726 | 26.874 |
| 19 | Depósitos del Público | Millones de Dólares | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 20.442 | 20.531 | 16.249 | 15.422 | 12.753 | 10.643 | 8.944 | 8.373 | 6.876 | 5.280 | 4.227 | 3.678 | 339 | 3.470 | 3.483 | 3.389 |
| 19.1 | Tasa de Crecimiento en Bs. | Porcentaje | Respecto a finales de 2015 | (0,4) | 26,4 | 5,4 | 20,9 | 19,8 | 17,6 | 6,4 | 21,8 | 19,9 | 19,2 | 13,9 | 9,6 | (1,1) | (0,4) | 2,8 | 2,1 |
| 20 | Cartera Bruta | Millones de Bs. | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 127.823 | 114.273 | 90.703 | 86.640 | 70.193 | 58.305 | 16.966 | 39.031 | 34.716 | 31.877 | 28.686 | 26.879 | 25.915 | 25.584 | 26.637 | 21.552 |
| 21 | Cartera Bruta | Millones de Dólares | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 18.365 | 16.419 | 13.032 | 12.448 | 10.232 | 8.499 | 6.767 | 5.600 | 4.981 | 4.211 | 3.617 | 3.360 | 3.223 | 3.272 | 3.313 | 2.718 |
| 21.1 | Tasa de Crecimiento en Bs. | Porcentaje | Respecto a finales de 2015 | 11,9 | 26,0 | 4,7 | 21,6 | 20,4 | 243,7 | (56,5) | 12,4 | 8,9 | 11,1 | 6,7 | 3,7 | 1,3 | (1,2) | 21,9 | 1,5 |
| 22 | Mora | Millones de Bs. | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 2.268 | 1.733 | 1.336 | 1.253 | 1.021 | 959 | 1.008 | 1.215 | 1.302 | 1.629 | 2.214 | 2.711 | 3.167 | 3.830 | 3.270 | 2.755 |
| 22.1 | Mora/Depósitos | Porcentaje | Al 31 de Octubre de 2016 | 1,59 | 1,2 | 1,2 | 1,2 | 1,2 | 1,3 | 1,6 | 2,1 | 2,7 | 4,1 | 6,6 | 9,2 | 11,8 | 14,1 | 11,8 | 10,3 |
| 23 | Previsiones | Millones de Bs. | Acumulado al 31 de Octubre 2016 | 3.740 | 3.313 | 2.805 | 2.652 | 2.152 | 1.980 | 1.789 | 1.817 | 1.864 | 1.935 | 2.111 | 2.280 | 2.715 | 2.873 | 2.413 | 2.216 |
| 24 | Previsiones/Mora | Porcentaje | Al 31 de Octubre de 2016 | 164,9 | 191,2 | 209,9 | 211,7 | 210,8 | 206,5 | 177,5 | 149,5 | 143,2 | 118,8 | 95,3 | 84,1 | 85,7 | 75,0 | 73,8 | 80,4 |
| 25 | Estaño | \$/L.F. | Al 31 de Noviembre de 2016 | 9,7 | 6,6 | 8,8 | 10,3 | 10,7 | 8,6 | 9,1 | 6,0 | 8,5 | 6,5 | 3,9 | 3,4 | 3,8 | 2,2 | 1,8 | 2,1 |
| 26 | Plomo | \$/L.F. | Al 31 de Octubre de 2016 | 1,1 | 0,8 | 0,8 | 1,0 | 1,1 | 0,9 | 1,0 | 0,8 | 1,0 | 1,2 | 0,6 | 0,4 | 0,4 | 0,2 | 0,2 | 0,2 |
| 27 | Plata | \$/O.T. | Al 31 de Octubre de 2016 | 16,7 | 13,8 | 16,0 | 19,7 | 30,0 | 28,2 | 19,7 | 14,4 | 15,2 | 13,3 | 11,4 | 7,2 | 6,6 | 4,8 | 4,6 | 4,4 |
| 28 | Oro | \$/O.T. | Al 31 de Octubre de 2016 | 1187,4 | 1062,3 | 1199,3 | 1201,5 | 1664,0 | 1574,5 | 1213,6 | 962,2 | 870,7 | 689,0 | 599,6 | 454,8 | 408,2 | 360,8 | 306,0 | 270,9 |
| 29 | Gas (Argentina) | \$/MBTU | A finales de Octubre de 2016 | 3,9 | 5,0 | 9,9 | 10,1 | 10,8 | 10,7 | 7,4 | 6,2 | 10,4 | 6,0 | 5,5 | 2,3 | 1,6 | n.a. | n.a. | n.a. |
| 30 | Gas (Brasil) | \$/MBTU | A finales de Octubre de 2016 | 3,2 | 4,4 | 7,6 | 8,6 | 9,2 | 8,6 | 6,2 | 5,1 | 7,9 | 4,6 | 4,0 | 2,3 | 1,6 | 1,6 | 1,6 | 1,6 |

Fuente: Elaboración Propia, con datos del INE, ASFI, BCB y Ministerio de Economía

(p) : Preliminar